
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Avviso selezione di soggetti in possesso dei requisiti

per essere individuati dai Comitati dei DDTT regionali
“soggetti gestori”

Si

B Bando per concessione dei finanziamenti ai programmi
di attività dei DDTT  realizzati dai soggetti gestori (fase
2)

Si

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Albino CAPORALE

Oggetto:
Approvazione degli indirizzi e dei criteri per l’attivazione dell’intervento “Distretti Tecnologici
della Regione Toscana” nell’ambito dell’Azione 1.1.6 “Riorganizzazione e ristrutturazione del
sistema regionale del trasferimento tecnologico. Azioni di sistema” del PR FESR 2021 2027

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/07/2024

ALLEGATI N°2

(punto N 16)

N 832 del 15/07/2024

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1



Dlgs 33/2013



n. 2Allegati

A

1df9a52c9358285c04c08851681349ae78a46fe03137a9a5c6cf927a387f7d66

Avviso selezione di soggetti in possesso dei requisiti per essere individuati dai
Comitati dei DDTT regionali “soggetti gestori”

B

7e3c9b2bf26d4ec9535eaacc7be1a3f89a701edda36b8e1697c054c2a3ae9cdf

Bando per concessione dei finanziamenti ai programmi di attività dei DDTT 
realizzati dai soggetti gestori (fase 2)



 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

Vista la legge regionale del 12 dicembre 2017, n.71 “Disciplina del sistema regionale degli 

interventi di sostegno alle imprese” e in particolare l’art. 4 ter; 

 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con risoluzione del Consiglio 

Regionale n. 239 del 27 luglio 2023; 

 

Visto Documento di Economia e Finanza regionale, DEFR 2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 60 del 27/07/2023, e la relativa Nota di aggiornamento, approvata con 

Deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21/12/2023, e in particolare il Progetto Regionale 3 

“Ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico nel sistema produttivo”; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 

una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 

regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e 

al Fondo di coesione; 

 

Visto l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 

C(2022) n. 4787 del 15 luglio 2022 e firmato in data 19 luglio 2022; 

 

Visto il Programma Regionale "PR Toscana FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 

della crescita" per la Regione Toscana in Italia CCI 2021IT16RFPR017, approvato con Decisione di 

esecuzione della Commissione C(2022) n. 7144 del 3 ottobre 2022; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1173 del 17 ottobre 2022 che prende atto della decisione 

di cui al precedente capoverso; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1321 del 28 novembre 2022, che approva la versione 

definitiva della Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) per il periodo di 

programmazione UE 2021-2027; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1510 del 18 dicembre 2023, che approva il piano di 

lavoro 2024-2025 della Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) e individua gli 

ambiti applicativi e le priorità tecnologiche, con le relative sotto-articolazioni che definiscono il 

perimetro di ammissibilità per le procedure di attuazione della Strategia; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 329 del 25 marzo 2024 che approva la versione n. 3 del 

Programma regionale del Fondo europeo di sviluppo regionale 2021-2027; 

 

Vista la delibera della Giunta regionale n. 515 del 06 maggio 2024 che approva il Documento di 

Attuazione Regionale del PR FESR 2021-2027 versione 2.0 ed il Piano Finanziario in esso 

contenuto che per l’Azione 1.1.6 “Riorganizzazione e ristrutturazione del sistema regionale del 



trasferimento tecnologico. Azioni di sistema” prevede una dotazione finanziaria complessiva pari a 

Euro 5.000.000,00; 

 

Visto il documento “Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal Comitato 

di Sorveglianza nella seduta del 16 dicembre 2022; 

 

Richiamati: 

- il principio orizzontale DNSH “Do No Significant Harm”, di cui all’art 9 del Reg. (UE) 

1060/2021, che prevede che gli interventi di piani e programmi nazionali e regionali non arrechino 

danni significativi all’ambiente, risultando così coerenti con quanto previsto dal Green Deal 

europeo; 

- il documento “Valutazione della conformità al principio DNSH” che accompagna il Programma 

regionale PR FESR 2021-2027 e costituisce la base a cui riferirsi durante l'intero periodo di 

programmazione, al fine di garantire che gli interventi sostenuti non abbiano effetti negativi 

sull'ambiente; 

- l’Art. 73(2) lett. j del Reg. (UE) n. 1060/2021), relativo al principio di "Immunizzazione dagli 

effetti del clima degli investimenti in infrastrutture" (climate proofing), dando atto che l’Azione 

1.1.6 del PR FESR 2021-2027 non finanzia infrastrutture; 

 

Ritenuto di dare seguito alle previsioni di legge di cui al citato art.4 ter della L.R. 71/2017, con la 

riorganizzazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico, con particolare riferimento ai 

Distretti Tecnologici, come definiti con delibera di GR n. 566/2014 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto di aver sottoposto alla Consulta delle imprese un Documento operativo finalizzato a 

ridefinire le modalità e le procedure per dare avvio alla ricostituzione dei Distretti tecnologici 

regionali in attuazione dell’art. 4 ter  della L.R. 71/2017, la quale ha espresso il proprio parere nella 

seduta del 19.01.2024; 

  

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.112 del 12 febbraio 2024 che approva il Documento 

Operativo “Ecosistema Sistema regionale del trasferimento tecnologico: distretti tecnologici 

regionali”, il quale: 

 

 definisce  il Distretto Tecnologico Regionale (DTR); 

 individua gli ambiti settoriali e tecnologici a cui afferiscono i Distretti Tecnologici  

 stabilisce  le fasi operative per la costituzione dei Distretti Tecnologici Regionali e i relativi 

assetti di governance: a) iter e costituzione del Comitato di indirizzo, b) nomina del 

Presidente, c) criteri, modalità di selezione e compiti del soggetto gestore; 

 
Considerato che il citato Documento Operativo prevede che il Soggetto gestore è individuato dal 

Comitato di indirizzo, a maggioranza dei votanti, tra i seguenti soggetti, selezionati dalla Regione 

con procedura ad evidenza pubblica: 

 

i. European Digital Innovation Hub 

ii. Competence center 

iii. Digital Innovation Hub 

iv. Centro trasferimento tecnologico 4.0 

v. Centro servizi alle imprese 

 

Ritenuto di articolare l’intervento di sostegno ai programmi di attività dei DDTT regionali realizzati 

dai soggetti gestori in due fasi (fase 1: selezione soggetti in possesso dei requisiti di soggetto 

gestore dei DDTT; fase 2: bando per il finanziamento dei programmi di attività dei DDTT presentati 

dai soggetti gestori individuati dai Comitati di indirizzo); 

  



Dato atto che la copertura finanziaria della spesa prevista per l’intervento, di cui all’Allegato B, per 

complessivi Euro 660.000,00 è assicurata dalle risorse stanziate sul bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 secondo la seguente articolazione: 

 

CAPITOLO TIPOLOGIA FONDO ANNUALITA’ IMPORTO 

 

53429 PURO UE 2024 88.000,00 

53429 PURO UE 2025 88.000,00 

53429 PURO UE 2026 88.000,00 

53430 PURO STATO 2024 92.400,00 

53430 PURO STATO 2025 92.400,00 

53430 PURO STATO 2026 92.400,00 

53431 PURO RT 2024 39.600,00 

53431 PURO RT 2025 39.600,00 

53431 PURO RT 2026 39.600,00 

 

Dato atto che per la gestione del suddetto bando, secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 

28/2008, la Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana SpA, e che tale attività è ricompresa tra 

quelle affidate a Sviluppo Toscana S.p.a. per il triennio 2024-2026, di cui alla Delibera di Giunta 

regionale n. 497 del 22/04/2024, e che tale attività, da avviare nel 2024, era già contemplata 

nell'Elenco delle attività 2023/2025 da affidare a Sviluppo Toscana S.p.A., approvato con delibera 

della Giunta Regionale n. 148 del 20/02/2023 e nel Piano di Attività di Sviluppo Toscana, 

approvato con Delibera della Giunta regionale n. 1283 del 6/11/2023  (codice commessa B-06-

2023-57); 

 

Dato altresì atto della successiva delibera della Giunta regionale n. 721 del 17/06/2024 recante 

l’aggiornamento delle attività da assegnare alla società nel triennio 2024-2026 e il valore 

complessivo delle risorse disponibili sul bilancio regionale. L.r. 28/2008, art. 3 bis, comma 2 lett.c);  

 
Dato atto che le risorse per l’assistenza tecnica di Sviluppo Toscana s.p.a. per l’intervento di cui al 

presente atto, è pari a euro 40.405,63 per l’annualità 2024, euro 29.925,40 per l’annualità 2025 e 

euro 25.097,73 per l’annualità 2026 stimati, che trovano la seguente copertura sul bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026: 

- cap. 53553/U, puro, annualità 2024, euro 16.162,25, a valere sulla prenotazione n. 2023573 di cui 

alla DGR n. 148/2023; 

- cap. 53554/U puro, annualità 2024, euro 16.970,37, a valere sulla prenotazione n. 2023574 di cui 

alla DGR n. 148/2023; 

cap. 53555/U, puro, annualità 2024, euro 7.273,01, a valere sulla prenotazione n. 2023575 di cui 

alla DGR n. 148/2023; 

- cap. 53553/U, puro, annualità 2025, euro 11.970,16, a valere sulla prenotazione n. 2023573 di cui 

alla DGR n. 148/2023; 

- cap. 53554/U puro, annualità 2025, euro 12.568,67, a valere sulla prenotazione n. 2023574 di cui 

alla DGR n. 148/2023; 

- cap. 53555/U, puro, annualità 2025, euro 5.386,57, a valere sulla prenotazione n. 2023575 di cui 

alla DGR n. 148/2023; 

cap. 53553/U puro, annualità 2026, euro 10.039,09, a valere sulla prenotazione n. 2024742 di cui 

alla DGR 497/2024; 

cap. 53554/U puro, annualità 2026, euro 10.541,05, a valere sulla prenotazione n. 2024743 di cui 

alla DGR 497/2024; 

cap. 53555/U puro, annualità 2026, euro 4.517,59, a valere sulla prenotazione n. 2024744 di cui alla 

DGR 497/2024; 

 

Vista la decisione GR n.4 del 7.4.2014; 



 

Ritenuto di procedere all’approvazione degli indirizzi e dei criteri dell’intervento “Distretti 

Tecnologici regionali”, come dettagliati nei seguenti allegati, che costituiscono parti integranti e 

sostanziali del presente atto:  

 

 Allegato A) - Avviso di manifestazione di interesse per la selezione di soggetti in possesso 

dei requisiti per essere individuati dai Comitati dei DDTT regionali “soggetti gestori” (Fase 

1); 

 Allegato B) - Bando per il finanziamento dei Soggetti gestori dei Distretti tecnologici  (Fase 

2);  

 

Visto il Bilancio di previsione finanziario pluriennale 2024–2026, approvato con Legge Regionale 

n. 50 del 28/12/2023;  

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale. n. 2 del 08/01/2024 “Approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario 

Gestionale 2024-2026”; 

 

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 04/07/2024; 

 

A voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni e secondo le modalità espresse in narrativa, gli indirizzi e i 

criteri, di cui agli Allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente atto, per 

l’attivazione dell’intervento “Distretti Tecnologici della Regione Toscana” nell’ambito 

dell’Azione 1.1.6 “Riorganizzazione e ristrutturazione del sistema regionale del 

trasferimento tecnologico. Azioni di sistema” del PR FESR 2021-2027;  

 

2. di dare mandato ai competenti uffici della Direzione Attività Produttive all’adozione degli 

atti necessari all’approvazione della manifestazione di interesse per quanto attiene alla 

procedura di selezione dei soggetti che possono essere individuati dai Comitati di indirizzo 

quali soggetto gestore (allegato A), e del  successivo bando per il finanziamento dei soggetti 

gestori individuati dai singoli Comitati di indirizzo (Allegato B); 

 

3. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa prevista per gli interventi - pari a 

complessivi Euro 660.000,00 - è assicurata dalle risorse stanziate a valere i del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026, secondo la seguente articolazione: 

 

CAPITOLO TIPOLOGIA FONDO ANNUALITA’ IMPORTO 

 

53429 PURO UE 2024 88.000,00 

53429 PURO UE 2025 88.000,00 

53429 PURO UE 2026 88.000,00 

53430 PURO STATO 2024 92.400,00 

53430 PURO STATO 2025 92.400,00 

53430 PURO STATO 2026 92.400,00 

53431 PURO RT 2024 39.600,00 

53431 PURO RT 2025 39.600,00 

53431 PURO RT 2026 39.600,00 

 



4. di dare atto che per la gestione del suddetto bando, secondo quanto previsto dall'art. 4 della 

LR 28/2008, la Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana SpA, e che tale attività è 

ricompresa tra quelle affidate a Sviluppo Toscana S.p.a. per il triennio 2024-2026, di cui alla 

Delibera di Giunta regionale n. 497 del 22/04/2024, e che tale attività, da avviare nel 2024, 

era già contemplata nell'Elenco delle attività 2023/2025 da affidare a Sviluppo Toscana 

S.p.A., approvato con delibera della Giunta Regionale n. 148 del 20/02/2023 e nel Piano di 

Attività di Sviluppo Toscana, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 1283 del 

6/11/2023  (codice commessa B-06-2023-57); 

 

5. 5.  di dare atto che le risorse per l’assistenza tecnica di Sviluppo Toscana s.p.a. per 

l’intervento di cui al presente atto, è pari a euro 40.405,63 per l’annualità 2024, euro 

29.925,40 per l’annualità 2025 e euro 25.097,73 per l’annualità 2026 stimati, che trovano la 

seguente copertura sul bilancio di previsione finanziario 2024-2026: 

- cap. 53553/U, puro, annualità 2024, euro 16.162,25, a valere sulla prenotazione n. 

2023573 di cui alla DGR n. 148/2023; 

- cap. 53554/U puro, annualità 2024, euro 16.970,37, a valere sulla prenotazione n. 2023574 

di cui alla DGR n. 148/2023; 

- cap. 53555/U, puro, annualità 2024, euro 7.273,01, a valere sulla prenotazione n. 2023575 

di cui alla DGR n. 148/2023; 

- cap. 53553/U, puro, annualità 2025, euro 11.970,16, a valere sulla prenotazione n. 2023573 

di cui alla DGR n. 148/2023; 

- cap. 53554/U puro, annualità 2025, euro 12.568,67, a valere sulla prenotazione n. 2023574 

di cui alla DGR n. 148/2023; 

- cap. 53555/U, puro, annualità 2025, euro 5.386,57, a valere sulla prenotazione n. 2023575 

di cui alla DGR n. 148/2023; 

- cap. 53553/U puro, annualità 2026, euro 10.039,09, a valere sulla prenotazione n. 2024742 

di cui alla DGR 497/2024; 

- cap. 53554/U puro, annualità 2026, euro 10.541,05, a valere sulla prenotazione n. 2024743 

di cui alla DGR 497/2024; 

- cap. 53555/U puro, annualità 2026, euro 4.517,59, a valere sulla prenotazione n. 2024744 

di cui alla DGR 497/2024; 

 

6. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei 

vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, nonché delle 

disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;  

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della 

l.r.23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 

della l.r. 23/2007. 

 

Il Segretario della Giunta 

 

Il Direttore 

Albino Caporale 

 


		2024-07-17T10:22:19+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




